D'. Φυλάττειν δεῖ τὴν ψυχὴν, καὶ ἀνομίλητον συ- τηρεῖν βεβήλων καὶ πονηρῶν λογισμῶν. "Ωσπέρ γάρ τὸ σῶμα σώματι συνελθὸν ἐτέρῳ, πρὸς ἀκαθαρσίαν μιαίνεται· οὗτοι δὴ καὶ ψυχὴ φθείρεται πονηροῖς συνδοίαζουσα· καὶ μικροῖς λογισμοῖς, συνάδουσά τε αὐτοῖς καὶ συντιθεμένη· οὐχὶ τοῖς τῆς πονηρίας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐκάστης κακίας· οἷον, ἀπιστίας, δόλου, κενοδοξίας, δργῆς, καὶ φθόνου, καὶ ἐριδος. Καὶ τοῦτο ἔστι τὸ καθαίρειν ἔαυτοὺς ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ σαρκὸς καὶ πνεύματος. Εἶναι γάρ οἷον καὶ φθορὴν καὶ πορνείαν ἐν τῷ ἀφανεῖ τῆς ψυχῆς, διὰ λογισμῶν ἀτόπων ἐνεργουμένην· καὶ ὥσπερ τὸν φθειρούτα τὸν γαὸν τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸν μέγχν Ἀπόστολον, φθειρεῖ τοῦτον ὁ Θεὸς, ὑπερ τὸ σῶμά ἔστιν· οὗτοι δὴ καὶ ὁ φθείρων ψυχὴν τε καὶ νοῦν, τῷ συντιθεσθαι τοῖς ἀτόπωις, τιμωρίας ἔστιν ὑπεύθυνος. Φυλάττειν τοιγάροιν προσήκει καθαπέρ τὸ σῶμα δρατοῦ ἀμαρτήματος, οὗτοι καὶ τὴν ψυχὴν λογισμῶν ἀτόπων, δτι νύμφη Χριστοῦ ἔστιν. Ἡρμοσάμην γάρ ὅμας ἐνὶ ἀνδρὶ παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι τῷ Χριστῷ·

A que obscura custodia conclusa tenebatur, animam liberat.

B II. Contingit sære insusurrare tibi Satanam in au- rem cordis, et dicere: Seis quot et quanta perpe- trasti mala? repleta tibi sceleribus est anima; gra- varis multis et fædissimis peccatis. Non te lateat, sugerentem talia malum dæmonem id agere, ut te in desperationem, humilitatis prætextu, contru- dat. Ex quo enim per transgressionem primam ir- repsit in hominem malitia, liber aditus diabolo da- tus est animam quotidie alloquandam, ut homo hominem, et ad eidem suggesta absurda. Respon- de igitur illi tu: At hubea scriptas asseverationes Dei aientis: Nolo mortem peccatoris; sed ut convertatur per pænitentiam, et vivat³¹. Quam enim aliam potuit habere causam descendendi, nisi ut peccatores salvos laceret, jacentes in tenebris illuminaret, vitæ redderet mortuos?

C III. Ut adversaria polestas, ita et divina gratia ceu hortatoria, non necessitatem inducens esse os- tenditur; ut vere nobis libertas, et nostri potens arbitrium servetur. Inde est, cur eorum, quæ ho- mo indoctus a Satana perpetraverit mala, non a Satana potius exigantur pœnæ, quam ab homine ipso; utpote qui non vi adactus, sed propria vo- luntate persuasus, malitiæ assenserit. Similiter au- tem et in bono, non ascribit successum sibi, sed homini gratia, et ei propter hoc gloriam apponit, quoniam ipse sibi boni causa fuerit. Neque enim necessitatem inducente vi, ut dictum est, constri- ctam ipsius voluntatem facit immobilem gratia; sed, etiam cum præsens adest, libero cedit arbi- trio; ut manifestetur, quænam sit ejus voluntas; uti se habeat erga virtutem et malitiam. Posita quippe lex est, non naturæ, sed sui compoti arbi- trio, electionis in alterutrum domino, nempe ad bonum et malum.

D IV. Custodire oportet animam, eamque a conver- satione **210** arcere profanarum malarumque cogitationum. Ut enim corpus cum corpore coiens ad immunditiam polluitur; sic et anima corruptitur malis et sordidis copulata cogitationibus, concor- dansque et assentiens: nec iis solum quæ ad ne- quitiam et impuritatem, sed et illis quæ ad quodvis malitiæ impellunt genus: velut, infidelitatis, doli, vanæ gloriæ, iræ, invidiæ, rixæ. Et hoc est: Mundare nos ipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus³². Esse enim quamdam putas et corruptionem et fornicationem in occulto ani- mæ ab impuris illis cogitationibus perpetrata; et quemadmodum: Qui templum Dei violaverit (juxta magnum Apostolum) disperdet illum Deus³³; quod Dei templum corpus est; sic qui polluit animam et mentem, assentiendo pravis, pœnam utique de- bet. Custodire igitur convenient, sicut a visibili pec- cato corpus, ita et animam a cogitationibus immuni- dis; quoniam hæc sponsa Christi est: Despondi

³¹ Ezech. xxviii, 11. ³² II Cor. vii, 1. ³³ I Cor. iii, 17.

enim vos, ait, uni viro virginem castam exhibere Christo³⁴. Audi quoque Scripturam dicentem: *Omnis custodia serva cor tuum; quia ex ipso vita procedit*³⁵. Et: *Perversas cogitationes separare a Deo*³⁶, rorsus disce a divina id docente Scriptura.

V. Rationem exigat a sua unusquisque anima, discernens et explorans, ad quænam afficiatur. Et si haud consonans Dei legibus contigerit videre cor; omni conatu quemadmodum corpus, ita et mentem conservare incorruptam studeat, atque impuris assensum cogitationibus negantem. Si quidem velit juxta promissionem introduci in convictum et choros purarum virginum³⁷. Cohabitatio enim et familiaris conversatio puris omnino et in recti amore fixis promissa est animabus.

VI. Sicut agri proprii diligentissimus colonus novateum prius et ex eo spinas tollit; ac tum demum injicit semina; ita et qui a Deo exspectat sementem gratiae accipere, purgare prius debet animæ suæ agrum; ut semen deinde in eum incidens Spiritus, perfectos et multiplices reddat fructus. Nam ni hoc fiat ante omnia, et nisi mundaverit quis seipsum ab omni inquinamento carnis et spiritus, caro est et sanguis, et longe distat a vita.

VII. Undecunque hostis machinationes aslutas, dolos et maleficia, circumspicere oportet. Etenim ut Spiritus sanctus per Paulum: *Fit omnibus omnia, ut omnes salvos faciat*³⁸; sic et spiritui malo in studio est, omnia fieri, ut omnes in interitum propellat. Itaque is cum orantibus simul orare simulat, id spectans, ut ex ipsa oratione sumat ansam decipiendi orantem subjiciatque eidem arrogantem confidentiam; cum jejunantibus jejunal, ut ipsos inanibus decipiat et dementet; Scripturarum habentibus notitiam, similibus dat operam, sub specie scientiæ cupiens eos subvertere. Cum aliqui revelationis lumine beantur, videtur et ipse ejusmodi habere. *Transfigurat enim* (ait Paulus) *se Satanas in angelum lucis*³⁹. Ut opinione fictæ lucis deceptos ad se adducat. Et, ut cuncta ejusmodi semel colligam, mira se artium subtilitate omnia variat, quo similitudine subjugatos, boni specie apparentis in veram alliciat irreparabilemque perniciem: *Consilia, inquit, destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei*⁴⁰. Vide quoque superbus ille impostor audendi protrahiam extendat, ut non dubitet conari eos ipsos dejicere, qui **211** divinum Numen in cognitione veritatis possideant. Ut adeo unumquemque oropteat cor suum omni custodia servare; multamque a Deo prudentiam poscere, ut det nobis deprehendere diabolicae malignitatis artes. Prætereaque exercitare, ac quasi elaborare mentem ac cogitationes nostras eliminando per spiritualem curam sine intermissione convenit, et ad Dei voluntatem adaptare ipsas; quo non majus nec pretiosus opus est. *Confessio*, enim ait, *et magnificencia opus ejus*⁴¹.